R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1153
SESSÃO ORDINÁRIA DE 13/10/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a Rua Dr Jaguaribe, na Vila Antártica, em dias de chuvas, recebe grande volume de água, o que acarreta fortes enxurradas, as quais, por sua vez, provocam uma série de problemas e transtornos aos moradores locais e aos transeuntes e condutores de veículos, que passam pelo referido local frequentemente;
CONSIDERANDO que, além dos transtornos citados, devido ao excesso das águas, as enxurradas também provocam danos à pavimentação e às calçadas da Rua Dr Jaguaribe,
REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, estudos no sentido de dotar a Rua Dr Jaguaribe, na Vila Antártica, com galerias de captação de águas pluviais, com o intuito de acabar com o excessivo volume de águas em referido local nos dias de chuvas, oferecendo mais segurança e tranqüilidade a moradores, pedestres e condutores de veículos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 13 de outubro de 2010.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES

DEM
esmf